

# DZIENNIK BYDGOSKI

Do „Dziennika“ dołączamy co tydzień: Tygodnik Sportowy i Dodatek powieściowy. Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 4—7 po południu. Oddziały: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 5 — w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 18 w Toruniu, ul. Mostowa 17 — w Grudziądzu, plac 23-go Stycznia 8/10 w Gdyni, Skwer Kościuszki 4 I. — w Inowrocławiu, Rynek 20.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 3.15 zł. miesięcznie, 9.45 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.54 zł. miesięcznie, 10.61 zł. kwartalnie. Pod opaską: w Polsce 7.15 zł., zagranicą 9.65 zł. miesięcznie. Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 12/14. Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.

Telefony: Redakcja 316, 326, Administracja 315, — Oddziały: Bydgoszcz 1299, Poznań 3600, Toruń 890, Grudziądz 294, Gdynia 1460, Inowrocław 420.

Numer 98.

BYDGOSZCZ, piątek dnia 28 kwietnia 1933 r.

Rok XXVII.

## Amerykańska niespodzianka.

(Od własnego korespondenta „Dziennika Bydgoskiego“).

Paryż, w kwietniu.

Przed redakcjami wielkich dzienników wywieszono mapy Oceanu. Każdego dnia czerwona strzałka oznaczająca położenie geograficzne, w którym znajduje się „Ile de France“ zbliża się do brzegów Ameryki. Pojutrze największy statek świata minie posąg Wolności, wjeżdżając do nowojorskiego portu.

Do tej jednak chwili całe zainteresowanie Francji skupia się na pokładzie pływającego pałacu, którego cztery nadawcze stacje radiowe ślą ogromne depesze 80 korespondentów prasowych, 13 sprawozdawców pism ekonomicznych i 47 reprezentantów wielkich banków europejskich.

Na „Ile de France“ znajduje się oprócz Herriota, głównego delegata Francji na konferencję waszyngtońską, cały sztab ekspertów gospodarczych i ekonomicznych Francji. W dzisiejszym okresie ustawicznych wielkich spotkań międzynarodowych trudno twierdzić, by opinia publiczna śledziła naprawdę gorączkowo przygotowania do narań na drugiej półkuli. Niemniej jednak w ciężkim kryzysowym nastroju obrady w Waszyngtonie wywołały pewne ożywienie, a nawet nadzieje poprawy stosunków gospodarczych. Energiczne stanowisko Herriota, jego jasne ujęcie problemu codziennych trosk gospodarczego życia dodało otuchy nawet pesymistom.

— Jakie cele ma konferencja waszyngtońska? — mówił były premier Francji w przeddzień swego odjazdu z Paryża. **Odpowiedź prosta.** Cały świat przechodzi okres niepewności i nieufności wzajemnej zarówno politycznej jak i gospodarczej. Jest to ciężka i niebezpieczna choroba, która dotyka zarówno jednostki jak i całe społeczeństwa. Ogólne zubożenie nie byłoby jeszcze złem najgorszym. Ale wprost fatalna w skutkach jest ta niepewność jutra, ten ustawiczny niepokój, te ciągle zaburzenia w atmosferze gospodarczej, wyczerpujące w wysokim stopniu energję i rozpęd twórczy zarówno państw jak i poszczególnych obywateli.

Na zapytanie czego przedewszystkiem potrzeba, aby mogły zaistnieć warunki stabilizacji ekonomicznych stosunków w Europie i świecie, odpowiedział Herriot:

— Jak najmniej niespodzianek.

Nic więc dziwnego, że wiadomość, iż Stany Zjednoczone porzucają parytet złota, **gotując znajdującym się w środku Oceanu delegacjom europejskim niespodziankę, równającą się zaskoczeniu** — wywołała zarówno w Paryżu jak i na „Ile de France“ ogromne wrażenie. Według depesz radiowych, które w południe nadeszły do Paryża, wśród bankowców i ekspertów francuskich zapanała konsternacja do tego stopnia, iż zaczęto kwestjonować nawet samą możliwość podjęcia obrad w Waszyngtonie.

— Mamy przeprowadzić dyskusję — mówił gubernator banku Francji — **nad rozbrojeniem celnym, nad ogólną niższą taryf, nad przeprowadzeniem szeregu umów handlowych.** Chodzi o stworzenie atmosfery zaufania. W jaki sposób będzie to możliwe, jeżeli **podważane zostało zaufanie do najsolidniejszej waluty świata i w tej chwili niema już w Stanach miernika wartości, według którego możnaby regulować wymiane międzynarodową?**

— Wybierać się na konferencję gospodarczą — oświadczył p. Rist — z walutą **chwytającą, której fluktuacji nie ograni-**

cza pewna stała norma, to tak samo, jakbyśmy przynosili na targ **topniejący cukier.**

Sam Herriot, spokojny, flegmatyczny optymistą nie mógł opanować zdziwienia.

— **Decyzja Roosevelta** — mówił — **sprowadza temperaturę całej konferen-**

cji do zera, zmieniając zasadniczo sytuację. Będziemy zmuszeni podjąć kwestję monetarną w całkowicie zmienionych warunkach i rozwiązanie całego problemu walutowego trzeba będzie oprzeć na całkowicie odmiennych podstawach.

Ożywione bardzo dyskusje wywołuje

również sama recepta, którą energiczny prezydent Stanów przepisał schorowanemu organizmowi gospodarczemu świata. Inflację uważa się za balon z tlenem, który może przez pewien czas podtrzymać chorego, ale go nie uratuje.

Od początku kryzysu mówi się w kołach o inflacji. Nie jest to nowy środek. Stosowano go kilka razy — **zawsze z fatalnym rezultatem.** Czemże była gospodarka amerykańska od 1925—1929 r. jak nie jedną wielką **inflacją kredytową?** Francja, a potem Anglja przeprowadza (Ciąg dalszy na stronie 2-iej).

## Wybór Prezydenta Rzeczypospolitej

odbędzie się już 8-go maja.

Na kogo padnie wybór?

Warszawa, 27. 4. (Tel. wł.). Wczoraj w godzinach popołudniowych premier Prystor odwiedził marszałka Sejmu p. Świtalskiego, któremu wręczył **dekret Pana Prezydenta o zwołaniu Zgromadzenia Narodowego w Warszawie**, celem dokonania wyboru Prezydenta Rzeczypospolitej na dzień 8 maja.

Przed siedmiu laty dnia 4 czerwca 1926 r., a więc po zamachu majowym, nastąpiło zaprzysiężenie elekta, Prezydenta Mościckiego. Uroczystość ta odbyła się w sali marmurowej na Zamku królewskim.

### Jak odbywa się wybór?

Przypomnieć należy, iż Prezydenta wybiera Zgromadzenie Narodowe bezwzględną większością głosów członków sejmu i senatu.

Regulamin Zgromadzenia oparty jest na ustawie z dnia 27 lipca 1922 r. Ustawa ta postanawia, że Prezydent zwołuje Zgromadzenie „w miejscu i czasie przez siebie oznaczonym“ co się stało.

Przewodniczący Zgromadzeniu Narodowemu marszałek Sejmu, w tym wypadku przewodniczący będzie p. Świtalski. Zastępca przewodniczącego jest marszałek senatu tj. p. Raczkiewicz. W przysiężeniu zasiada 8 sekretarzy, wyznaczonych w równej liczbie przez obu marszałków, tj. Świtalskiego i Raczkiewicza.

Kandydatury zgłasza się na piśmie, popartem przez przynajmniej 50 członków zgromadzenia. Rozprawa nad zgłoszonymi kandydaturami jest niedopuszczalna.

Jakiegokolwiek przemówienia, obrady i uchwały poza wyborem i zaprzysiężeniem Prezydenta oraz zatwierdzeniem protokołów są wykluczone.

Wybór jest tajny i odbywa się za pomocą kartek. Posłowie i senatorowie oddają swe głosy według listy.

### Rezultat wyborów w ręku marszałka Piłsudskiego.

W naszych obecnych warunkach przepis ten jest bez znaczenia, gdyż zgłoszona zostanie tylko jedna kandydatura i to osoby, desygnowanej w ostatniej chwili przez czynnik decydujący. Sądząc o tym, że **przynajmniej większość** i wobec tego **opozycja** ze swej strony prawdopodobnie **nie zgłosi żadnej kandydatury** tem więcej, że trudno jej byłoby zgodzić się na jednego, wspólnego kandydata, chyba żeby tym kandydatem miał być Paderewski. Osoba Paderewskiego jest tak wielką i szanowaną, że nikt nie wystąpi z tym pomysłem dla czczej demonstracji.

Kto będzie Prezydentem, czyli krócej: kogo upatrzył sobie marsz. Piłsudski na elekta. Wczoraj Prezydent Mościcki odwiedził w Belwederze marsz. Piłsudskiego, celem ustalenia terminu zwo-

łania Zgromadzenia Narodowego. Termin ten został ustalony na dzień 8 maja br. Co do dalszych szczegółów tej konferencji krążą najprzeróżniejsze pogłoski. Jedną z nich podkreśla, iż prof. Mościcki zastrzegł się, że ewentualnego ponownego wyboru **nie przyjmie.** Jak dzisiejsza prasa donosi, marszałek nikomu się jeszcze nie zwierzył ze swoich zamiarów. Nic nie wiedzą o kandydacie ani posłowie, ani senatorowie z BB., co więcej wysoko postawione czynniki obecnego reżimu nie mają również pojęcia, kto będzie Prezydentem. Nikt nie wie, jakie są zamierzenia marszałka. Decyzja najprawdopodobniej już została powzięta, ale dowiemy się o niej dopiero na kilka dni przed Zgromadzeniem.

### Jak się zachowa opozycja,

lego jeszcze nie wiadomo. Jedyne **Chr. Dem. jasne i zdecydowane zajęła stanowisko, że o ile nie nastąpi zmiany w życiu politycznym, posłowie i**

**senatorowie Ch. D. udziału w Zgromadzeniu Narodowym nie wezmą.**

Onegdaj obradował klub parlamentarny Ludowców. Żadnych uchwał jednak nie powzięto. Raz jeszcze obradować będzie klub nad ustosunkowaniem się do Zgromadzenia Narodowego. Stanowisko postać Witosa i innych, aby nie brać udziału w Zgromadzeniu, napotkały ze strony innych posłów na sprzeciw. I dlatego do uchwał żadnych nie doszło. Inne kluby obradować będą nad sprawą w najbliższych dniach.

Oprócz Ch. D. energicznie wypowiada się za wstrzymaniem się od udziału w Zgromadzeniu — endecja.

Prawdopodobnie cała opozycja w Zgromadzeniu udziału nie weźmie. Zależać to będzie jeszcze od kandydatury, którą marszałek Piłsudski wysunie. Jeśli to będzie człowiek bojowy, zaangażowany partyjnie i sztandarowiec obecnego reżimu można z całą pewnością twierdzić, iż opozycja w Zgromadzeniu udziału nie weźmie.

Jak się zachowa mniejszość — nie wiadomo.

## Aresztowanie obywateli angielskich

w Niemczech.

Wielkie oburzenie w Londynie.

Londyn, 27. 4. (PAT). Rząd brytyjski przez ambasadora swojego w Berlinie złożył protest w ministerstwie spraw zagr. Rzeszy z powodu aresztowania obywatela brytyjskiego Williama Manna, którego dwa dni trzymano w więzieniu bez podania powodu aresztowania. Mann jest nauczycielem i lektorem języka angielskiego w radio berlińskim.

Prócz niego aresztowany został w Rattybonie jeszcze inny Anglik Harward, również nauczyciel, którego oskarżono o wysyłanie oszczerczych listów zagra-

nicę i skazano na miesiąc więzienia. Oskarżenie opiera się na kontroli prywatnej korespondencji Hawarda, otwieranej przez tajną policję. Hawarda tak zastraszone, że zrezygnował z opieki konsula brytyjskiego i zgodził się nie komunikując o niczym konsulowi brytyjskiemu, odsiedzieć karę, gdyż w przeciwnym wypadku zagrożono mu wydaleniem, co zrujnowałoby jego egzystencję.

Oba wypadki wywołały w Londynie wielkie oburzenie.

## Amerykańska niespodzianka

(Ciąg dalszy).

działa próby z inflacją. Skutki były oplakane. Przeciwnie, klasyczne prawa ekonomii, potępiające najniesprawliwszy podatek, jakim jest inflacja, zapobiegają katastrofie. Nie wolno wydawać ponad normę, nie wolno żyć ponad stan, oszukując siebie i innych. Należy poznać niepotrzebne instytucje i nieproduktywne warsztaty i zerwać z gospodarką, nie przestrzegającą złotej zasady ekonomii: według stawu grobla.

Tego zdania był również gubernator Banque de France, kiedy wobec otaczających go dziennikarzy mówił o polityce walutowej Francji.

— Nie da się zaprzeczyć — mówił — że Francja w tej chwili znajduje się na osamotnionej skale, o którą biją góry fal. Ale inne państwa znalazły się dzisiaj na młotanych zmiennejmi wiatrami tratwach. Moim zdaniem, w czasie burzy bezpieczniej jest siedzieć na skale, choćby samotnej, aniżeli w niepewnej łódce.

Z drugiej strony dekret Roosevelta stwarza nową sytuację w handlu światowym. Wartość dolara, będącego w niektórych krajach drugą walutą, została jeszcze zmniejszona o połowę. Przedtem jeszcze rozpoczęła się inflacja funta. Prawda, że ani frankowi ani nielicznym walutom europejskim, które przestrzegają dotychczas pokrycia w złocie, nie grozi. Ale czy wobec ogromnej premii eksportowej, jaką stanowi dla przemysłu amerykańskiego spadek wartości dolara, będzie można utrzymać dotychczasową politykę walutową we Francji? Czy raczej nie należy naśladować Stanów Zjednoczonych?

I tu wysuwa się nową teorię, tzw. neoinflacji.

Nie ulega wątpliwości — twierdzą jej zwolennicy, że próby inflacji w poszczególnych krajach dają niekorzystne rezultaty. Ale zle doświadczenia, o ile chodzi o pojedyncze państwa nie stanowią bynajmniej argumentu przeciwko inflacji międzynarodowej, ograniczonej, reśdnej, a nade wszystko bardzo surowo kontrolowanej. Niewątpliwie balon z tlenem nie jest środkiem uzdrawiającym, ale trudno zalecać jako remedium na chorobę gospodarczą śmiereć przez uduszenie się.

Które teorie zwyciężą w Waszyngtonie? Niepodobna przewidzieć. W każdym razie przed wynikiem konferencji ani Francja ani te państwa, które zachowały pełnowartość swej waluty, nie powezmą żadnych decyzji. Byłby to karkołomny skok w próżnię.

Dr. Tad. Kiepiński.

## W hitlerowskim Gdańsku.

Gdańsk, 27. 4. (PAT) Wczoraj około godz. 2 po poł., gdy uczniowie gimnazjum polskiego opuszczali podwórze szkolne, przed bramą ustawiło się kilkudziesięciu umundurowanych członków organizacji młodzieży hitlerowskiej, zachowując się w stosunku do uczniów polskich prowokacyjnie i obrażając ich ubliżającymi wyzwiskami. Wobec zdecydowanej postawy uczniów polskich, hitlerowcy zmuszeni byli wycofać się i do poważniejszego incydentu nie doszło.

Wczorajem odbyło się doroczne zgromadzenie zrzeszenia urzędników policyjnych. Na zgromadzenie przybyło 500

## Kandydaci polscy do sejmiku gdańskiego.

Gdańsk, 26. 4. (PAT). W związku z ogłoszeniem wyborów do sejmiku gdańskiego wyłoniła się jako pierwsza polska lista wyborcza, na czele której stoi dr. Zygmunt Moczyński, były poseł do sejmiku gdańskiego, prezes Związku popierania stosunków gospodarczych polsko-gdańskich. Na drugim miejscu znajduje się Franciszek Kunc, najstarszy członek zarządu Zjednoczenia Zawodowego Polskiego w Gdańsku, na

# Zakończenie konferencji w Waszyngtonie.

### Rozmowy do niczego konkretnego nie doprowadziły.

Paryż, 27. 4. (PAT) Wczoraj późnym wieczorem eksperci amerykańscy i angielscy zakończyli w Waszyngtonie swoje prace.

W sprawie długów wojennych Roosevelta i Mac Donald zgodzili swoje poglądy. Zagadnienie to nie może prze-

szkodzić powodzeniu światowej konferencji ekonomicznej.

Wydaje się prawdopodobne, że prezydent Roosevelt obiecał znalezienie takiej formuły, która była przyjęta przez kongres i dała możliwość Anglii odroczenie płatności raty dnia 13 czerwca.

Potwierdza się również wiadomość, że zagadnienie obrony i bezpieczeństwa przesunęły się na plan pierwszy rozmów waszyngtońskich. Mac Donald przedstawił Rooseveltovi sytuację polityczną Europy, zapewniając go, że powodzenie światowej konferencji ekonomicznej jest uzależnione od pozytywnego ukończenia konferencji rozbrojenkowej.

Z rozmów między prezydentem Rooseveltem a Herriotem wyłoniła się idea, podejmowana swojego czasu przez Stimsona, a dotycząca zasady neutralności Ameryki.

Zdaniem korespondenta „Paris Midi” decyzją prezydenta Roosevelta znalezienia formuły bezpieczeństwa, do której przystąpić mogłaby Ameryka dowodzi obalenia utrzymywanej dotychczas zasady nie mieszania się Ameryki do zagadnień bezpieczeństwa i zasady neutralności Stanów Zjedn. w stosunku do napastnika. W chwili obecnej — pisze dziennik — w kwestji bezpieczeństwa wyłoniły się dwa plany:

Jeden polegający na zawarciu porozumienia między wszystkimi państwami, któreby określało stosunek do napastnika. Porozumienie to włączone byłoby w ramy przyszłej konferencji rozbrojenkowej. Drugi plan zmierzałby do rozszerzenia paktu Briand-Kellog.

London, 27. 4. (PAT) Otwarcie wszechświatowej konferencji w Londynie w dniu 12 czerwca uważane jest za sprawę przesadzoną.

Paryż, 27. 4. (PAT) Prasa francuska uważa, że komunikat oficjalny, wydany przez Biały Dom o pertraktacjach angielsko-amerykańskich dowodzi, że rozmowy te w gruncie rzeczy do niczego nie doprowadziły.

Pertinax donosi, że do porozumienia między Anglią i Ameryką nie doszło, gdyż ani Mac Donald, ani Roosevelt nie chcieli przyjąć zobowiązań wiążących, jednak sprawa została zdaje się uzgodniona, a mianowicie stosunek dolara do funta będzie narazie utrzymywany na dzisiejszym poziomie, a stabilizacja dokonana ma być przed otwarciem światowej konferencji ekonomicznej.

## Mussolini przyjmuje żydowskich uczonych.

(Telefonem od własnego korespondenta.)

Berlin, 27. 4. Urlopowanie profesorów i asystentów żydowskich trwa bez przerwy. Jednocześnie kilku wybitnych profesorów podało się dobrowolnie do dymisji z uniwersytetu berlińskiego, ustąpił słynny filolog i pedagog Edward Spranger. Otóż, jak się dowiaduje, o pozyskanie szeregu tych profesorów stara się w pierwszym rzędzie Mussolini, który zamierza wzmocnić uniwersytety włoskie żydowskimi uczonymi. St. Ro.

## Połączenie kościołów ewangelickich.

(Telefonem od własnego korespondenta.)

Berlin, 27. 4. Akcja ujednolicenia kościołów ewangelickich postępuje niezwykle szybkim krokiem naprzód. Poszczególne kościoły upelnocniły kierowników do pracy nad połączeniem organizacji. Ostatnio Hitler poczynił dalszy krok mianując królewieckiego pastora Müllera członka niemieckich chrześcijan łącznikiem między sobą a kościołami ewangelickimi celem doprowadzenia do unji. St. Ro.

## Zgon wybitnego adwokata.

Warszawa, 27. 4. (tel. wł.) Wczoraj zmarł w Warszawie po krótkiej chorobie sercowej adw. Sztetling, jeden z najwybitniejszych przedstawicieli palestry warszawskiej i jeden z najlepszych obrońców w procesie brzeskim, podczas którego umiera już drugi obrońca (pierwszy zmarł adw. Śmiarowski).

Zmarły brał udział w wielkich procesach politycznych za czasów zaborczych, był prześladowany i więziony. Przed wojną brał udział w procesie słynnym bar. Bispinga. W procesie brzeskim bronił on postać Dubois, był też autorem skargi apelacyjnej, liczącej 60 stron druku.

## Hugenberg pragnie przypodobać się rolnikom

### a narodowi socjaliści organizują protesty.

(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 27. 4. Ofenzywa narodowych socjalistów przeciw Hugenbergowi rozwija się planowo na wszystkich polach. Hugenberg został zmuszony do wydania komunikatu, w którym stwierdza, że urzędnicy niemiecko-narodowi, nauczyciele, związki młodzieży i inne organizacje są bardzo źle traktowane przez narodowych socjalistów, tak że Hugenberg widział się zmuszonym do specjalnych pertraktacji z Hitlerem i Goeringem w celu zapewnienia w praktyce „Gleichberechtigung” (równouprawnie-

nie) z członkami organizacji narodowo-socjalistycznych.

Aby utracić Hugenberga ze stanowiska ministra rolnictwa, narodowi socjaliści organizują protesty, np. onegdaj Landbundy heski i z Nassau wysłały specjalne telegramy do Goeringa, aby nie mianował Hugenberga natomiast domagają się nominacji prezydenta Landbundu Willikensa. Ofenzywa ta jest tembardziej znamienna, że Hugenberg dokłada wszelkich sił, aby przypodobać się rolnikom. St. Ro.

## Połączenie S. S. S. A. i Stahlhelmu.

### Dymisja konkurenta Hitlera.

(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 27. 4. W dniu wczorajszym drugi przewodniczący Stahlhelmu Düsterberg otrzymał dymisję podpisaną przez pierwszego przewodniczącego i ministra pracy Seldtego. Oficjalnym powodem dymisji jest fakt, że Düsterberg miał jakiegoś dziadka żydowskiego pochodzenia. W rzeczywistości Düsterberg jako kontrkandydat Hitlera w czasie ostatnich wyborów na prezydenta Rzeszy

naraził się Hitlerowi i pragnął utrzymać niezależność Stahlhelmu.

Następstwem dymisji Düsterberga będzie włączenie Stahlhelmu jako trzeciej organizacji do związku trójjedynego, w którego skład będą wchodzić Schutzstaffel, Sturmabteilungen i Stahlhelm. Podpisanie dymisji przez Seldtego jest dowodem, że Seldte dał się już nawrócić na „wiarę hitlerowską”. St. Ro.

## Ojciec św. dziękuje biskupom polskim i narodowi polskiemu.

Rzym, 26. 4. (Tel. wł.) W odpowiedzi na telegram księży biskupów polskich w sprawie wystąpienia paryskiej „La République” na ręce J. Em. ks. kardynała Kakowskiego nadeszła depesza z Watykanu następującej treści:

„Ojciec Święty wzruszony tak jednomyślnym i serdecznym holdem dziękuję Episkopatowi, duchowieństwu i ludowi za pełne miłości przypomnienie mocnych więzów, jakie łączyły pierwszego nuncjusza apostolskiego ze szlachetnym narodem odrodzonej Polski. Ojciec Święty cieszy się, iż może powtórzyć życzenia, jakie niedawno wypowiedział z okazji akademickiej pielgrzymki jubileuszowej i życzy umiłowanej Polsce, aby stale uczestniczyła w nieocenionych korzyściach Odkupienia, co umacnia specjalnym błogosławieństwem dla jej tradycyjnej wiary i chrześcijańskich zasad życia jej poszczególnych warstw społecznych. Kardynał Pacelli.

## Katastrofa hydroplanu.

Zaloga i pasażerowie ponieśli śmierć.

Rzym, 27. 4. (PAT) Hydroplan francuski, kursujący na linii Marsylja-Bagdad, który w dniu 23 bm. wyleciał z Korfu z trzema ludźmi załogi i pięciu pasażerami i który od tej chwili przepadł bez wieści odnaleziony został w pobliżu Orsamarsa w prowincji Cosenza, gdzie uległ rozbiciu zawadzwszy o skałę. Cała załoga i pasażerowie ponieśli śmierć.

## Próby demonstracji komunistycznych stłumiono w zarodku.

Warszawa, 27. 4. (tel. wł.) Wczoraj w godzinach popołudniowych komuniści usiłowali demonstrować, organizując małe pochody. Usiłowano pochód taki zorganizować na Krakowskim Przedmieściu przed gmachem Prezydium Rady Ministrów, na ul. Marszałkowskiej oraz na Pl. Teatralnym. Policja wszelkie próby natychmiast likwidowała. Aresztowano 12 osób.

osób. Salę udekorowano chorągiewkami hitlerowskimi, cesarskimi i gdańskimi. Zebranie nosiło charakter manifestacji hitlerowskiej i zakończyło się przyłączeniem urzędników policyjnych do organizacji hitlerowskiej.

Rada miejska uchwaliła zgłoszony przez hitlerowców wniosek o zawieszenie w dniu 1 maja pracy we wszystkich zakładach i biurach samorządowych miejskich. Uchwała ta ma być przedmiotem obrad senatu, przyczem przewidywać można, że i urzędy gdańskie będą w tym dniu świętowały. Możliwe jest uchylenie zakazu odbywania pochodów i zebrań publicznych na ten dzień.

trzecim miejscu Piotr Brychiński radny miejski miasta Sopot, śmiały szermierz i obrońca praw polskich w Gdańsku. Lista ta wysuwa hasła gospodarcze, mianowicie zapewnienia pomyślnego rozwoju stosunków gospodarczych między Polską a Gdańskiem, zmniejszenie przez to skutków bezrobocia i wogóle poprawy stanu materialnego społeczeństwa polskiego w Gdańsku.





# Ostatnie wieści z Białego Domu.

## Układ w sprawie stabilizacji waluty. — VI. światowa konferencja ekonomiczna.

Narady prezydenta Stanów Zjednoczonych Roosevelta, premiera angielskiego Mac Donalda i delegata Francji Herriota skupiają na sobie zainteresowanie całego świata.

Świat gospodarczy przywiązuje szczególniejszą wagę do wyniku obrad w Białym Domu, gdyż pomyślny wynik obrad może wywołać falę optymizmu, natomiast wynik ujemny pograżyłby świat w chaosie i zaostriżyłby przesilenie.

Z ostatnich depesz można wnioskować, że ostateczne porozumienie odroczone do czerwca.

**Waszyngton, 27. 4. (PAT.)** Roosevelt i Mac Donald doszli do porozumienia w sprawie terminu zwołania światowej konferencji ekonomicznej. Otwarcie konferencji nastąpić ma 6 czerwca.

**Waszyngton, 27. 4. (PAT.)** Jak słychać w czasie rozmów angielsko-amerykańskich znaleziono ogólne podstawy dla układu w sprawie stabilizacji waluty. Poza tym Mac Donald i Roosevelt doszli do porozumienia w kwestji długów.

**Londyn, 27. 4. (PAT.)** Prezydent Roosevelt i premier Mac Donald ogłosili po zakończeniu narad z udziałem ekspertów wspólny komunikat, w którym oświadczają, iż następujące sprawy były przedmiotem rozważań:

1) kwestja poziomu cen światowych, 2) polityki banków centralnych, 3) złotego parytetu walut, 4) restrykcji pieniężnych, 5) poprawy sytuacji srebra i wreszcie 6) ograniczeń handlowych.

Zawarcie porozumienia w którejkolwiek z tych spraw zastrzeżone zostało dla wszechświatowej konferencji ekonomicznej, gdyż — jak podkreśla komunikat — obecne rozmowy, według założenia ich uczestników, nie mają doprowadzić do ostatecznego porozumienia.

Celem obecnych rozmów było jedynie zbadanie kompleksu zagadnień, które winny być załatwione. Cel ten dzięki odbytem rozmowom został z wielkim powodzeniem osiągnięty.

### Francja nie da się wciągnąć w pułapkę.

Kamil Aymard ostro atakuje w „La Liberte“ propozycje rzeczoznawców amerykańskich w sprawie międzynarodowej dewaloryzacji walut. Zdaniem Aymarda propozycje amerykańskie są cyniczne i Francja nigdy nie zgodzi się na nie. Jeśli we Francji mówi się o utrzymaniu parytetu złota, to znaczy, że frank nie zmieni swej dotychczasowej wartości. W końcu Aymard zaznacza,

### Amerykański działacz społeczny przyjedzie do Polski.

**Warszawa, 27. 4. (Tel. wł.)** Przybędzie do Polski w dniach najbliższych wybitny amerykański działacz społeczny p. J. Mott. Za swą działalność polonofilską odznaczony został on orderem „Polonia Restituta“.

Szereg organizacji w Polsce korzysta z jego pomocy finansowej.

## Z Rosji Sowieckiej.

### ZMIANA PASZPORTÓW.

(si). Zbliża się w Moskwie termin zmiany paszportów. Rozpocznie się prawdopodobnie 5 maja rb. i zakończy 1 czerwca. Kto z mieszkańców po tym terminie nie otrzyma ponownie dokumentu tego, **zmuszony będzie opuścić Moskwę.**

Do tej pory wydano w Moskwie około dwóch milionów paszportów, przy 3 milionem zaludnieniu. Przypuszczać więc należy, że **około miliona osób przymusowo wyjedzie z miasta.**

### ZNALEZLI OKAZJĘ DO ŚWIĘTOWANIA.

Prasa sowiecka zwraca uwagę na piętnastoletnie istnienie monopolu handlu zewnętrznego. Z racji tej władze handlowe sowieckie wydały odezwę do „pracowników systemu handlu zewnętrznego“ oświadczając w niej, że „wprowadzony pod kierownictwem Lenina monopol handlu zewnętrznego w Sowietach był i będzie podwaliną gmachu socjalizmu i przewodnią myślą gospodarki sowieckiej“.

że Herriot i rząd francuski dali się wciągnąć w pułapkę, nastawioną przez prezydenta Roosevelta.

### Schacht jedzie do Ameryki.

**Berlin, 27. 4. (PAT.)** Donoszą urzędowno, że prezydent banku Rzeszy dr. Schacht udaje się jako reprezentant

rządu Rzeszy do Waszyngtonu, aby wziąć udział w rozmowach przygotowawczych do światowej konferencji gospodarczej. Dr. Schacht przybędzie do Nowego Jorku dnia 5 maja. Towarzyszyć mu będzie kilku wyższych urzędników ministerstwa finansów i banku Rzeszy.

## Słoń zawalidroga.



Słonie, jakkolwiek są najinteligentniejszymi zwierzętami na świecie, mają nieraz swoje fantazje, które ich dozorcóm sprawiają dużo kłopotu. I tak w Chicago trafiło się niedawno, że słoń, prowadzony przez ulicę, położył się na szynach, i tak jakoś dobrze się na nich czuł, że w żaden sposób nie chciał z nich wstać. Na wszystkie przy-mawiania dozorców odpowiadał wesołym rykiem i wywijaniem trąba. Sprowadzono dopiero z ogrodu zoologicznego jego żeńskie przyjaciółki, i te swoimi karesami i kokieterją zniewoliły go do powstania i dalszego marszu. A tymczasem ruch na ulicy przez dwie godziny był zupełnie załamowany.

## Morderca po latach przyznał się do winy

### Dzieje pięknej modelki w Krakowie.

W związku ze zbrodnią poszlakowaną i oskarżeniem Gorgonowej przypomniano w Krakowie podobną sprawę o morderstwo, dokonane na osobie słynnej modelki malarzy krakowskich, t. zw. „pięknej Zośki“, **uwiecznionej na wielu portretach, szczególnie Stachewicza.**

„Piękna Zośka“ wyszła za mąż za jednego z chłopów podkrakowskich, Stanisława Palucha. Pewnego razu „piękna Zośka“ zginęła. Po pewnym czasie **znaleziono szczątki jej zwłok w rzece.** Zapytywany o losy żony mąż oświadczył, że wprawdzie Zośka była u niego, lecz wyszła z powrotem do Krakowa i co się z nią stało nie wie. W czasie oględzin mieszkania znaleziono drobne ślady krwi, które Paluch tłumaczył jako ślady pochodzące z zarzynania koguta. Paluch **kategorycznie wypierał się winy, oświadczając, iż jest niewin-**

ny, chociaż ekspertyza, przeprowadzona również przez **prof. Olbrychta, ustaliła**

## Ucieczka niedoszłego dyktatora pod opiekę władz włoskich.

**Ateny, 27. 4. (PAT.)** Ministerstwo spraw zagranicznych otrzymało od konsula greckiego na wyspie Rodos wiadomość, że w nocy z 18 na 19 bm. wyładował tam gen. Plastiras, niedoszły dyktator Grecji, inicjator marcowego zamachu stanu. Według informacji prasowych, gen. Plastiras zbiegł z Pireusu nocą na małym żaglowcu i przybył w wielki piątek na jedną z wysp Dodekanezu, Patmos, gdzie zgłosił się dobrowolnie do miejscowych władz włoskich. Polecono mu udać się na Rodos, dokąd przybył parowcem włoskim „Stampalia“. Na przystani witała Pla-

stirasa liczna kolonja grecka, okazując mu wiele sympatii i współczucia. Plastiras pozostaje tymczasem na wyspie Rodos na wolnej stopie.

Premjer Tsaldaris zarządził energiczne dochodzenie w sprawie ucieczki gen. Plastirasa. Rząd grecki nie powziął jeszcze decyzji w sprawie zażądania od rządu włoskiego wydania gen. Plastirasa. Prawdopodobnie wobec politycznego charakteru przestępstwa rząd grecki ograniczył się do prośby ścisłego nadzoru policyjnego nad generałem Plastirąsem podczas jego pobytu na Dodekanezie.

## Ciekawy proces o zamach bombowy.

**Warszawa, 27. 4. (Tel. wł.)** We Lwowie rozpoczął się proces przeciwko studentowi politechniki, R. Zamorskiemu, w sprawie wybuchu bomby podczas pogrzebu ofiary zająć listopadowych — antyżydowskich we Lwowie. W czasie zająć tych Zamorski został ranny w rękę, a lekarz pogotowia stwierdził, iż rana powstała wskutek eksplozji materiału wybuchowego, który oskarżony niósł ze sobą.

Oskarżony zaprzecza, aby idąc na pogrzeb korporanta brał ze sobą jakiś materiał wybuchowy. Przyznaje się jednak, iż pod rękawiczką na prawej ręce miał blaszane, małe pudełeczko, aby — jak mówi — „mieć coś twardego w

ręce“. Zamorski twierdzi, iż nie przypuszczał, aby „niewinne, blaszane pudełeczko od waseliny zawierało coś eksplozującego“. Pudełeczko to wziął z szafki laboratoryjnej politechniki.

W chwili demonstracji pogrzebowych usłyszał on donośny huk, a potem uczył ból i stracił przytomność.

W ten sposób tłumaczył się na rozprawie oskarżony.

Proces ten wzbudził zaciekawienie wśród studentów. Rozprawa ta ma wyjaśnić, w jakim celu oskarżony był uzbrojony w bombę. Należał on do organizacji sanacyjnej.



7530

Do nabycia we wszystkich aptekach.

ze znalezionych szczątków zwłok, iż są to części ciała Zośki Paluchowej, oraz, że ślady krwi znalezione w izbie Palucha mogły powstać w czasie mordu przy ćwiartowaniu ciała.

Paluch stanął przed sądem przysięgłych w Krakowie i do ostatniej chwili **wypierał się winy.** Chociaż oskarżenie operowało tylko poszlakami, sąd przysięgłych skazał Palucha na **12 lat więzienia.**

Po kilku latach pobytu w więzieniu Paluch zwrócił się pewnego dnia do władz więziennych i **przyznał się ze skrucą, gdyż sumienie mu nie daje spokoju,** że to on zamordował swą żonę. Jako powód podał fakty ciągłych wędrowek „pięknej Zośki“ do malarzy krakowskich.

## Drobne wiadomości.

### Ofiary trzęsienia ziemi.

**Ateny, 27. 4. (PAT.)** Na wyspie Kos w grupie Dodekanesu, nawiedzonej trzęsieniem ziemi, wydobyto jeszcze w ciągu dnia z pośród gruzów 119 rannych. Ogólna przeto liczba rannych skutkiem katastrofy wynosi 719.

### 5% miliona bezrobotnych w Niemczech.

**Berlin, 27. 4. (PAT.)** Ogłoszone dane o bezrobociu w Niemczech wykazują dalsze zwiększenie się liczby bezrobotnych o 69 tysięcy osób. Obecnie bezrobotnych jest 5.530.000.

### Drukują dolary.

**Waszyngton, 27. 4. (PAT.)** Komisja bankowa izby reprezentantów zaaprobowala projekt ustawy, przewidującej emisję bonów państwowych na sumę 2 miliardów dolarów.

### Dżuma na Dalekim Wschodzie.

**Kanton, 27. 4.** W prowincji Kwantung wybuchła ostatnio dżuma, która rozszerza się w zastraszający sposób. Dotychczas ofiara zarazy padło 150 ludzi. Władze poczyniły wszelkie starania, aby zapobiec dalszemu szerzeniu się strasznej epidemii.









## Kino NOWOSCI

Dziennie trzy przedsta-  
wienia o 5.10, 7 i 9-tej,  
w niedziele i święta  
o 3.10, 5, 7 i 9-tej. (7553)

Dzisiaj wielka premiera

## Ludzie w Hotelu

z udziałem wszystkich gwiazd firmy  
Metro Goldwyn jak:Greta Garbo, Joan Crawford, John Barrymore,  
Lionel Barrymore, Wallace Beery i Lewis Stone

Jako nadprogram

## Proces Gorgonowej

Początek w dni powsz. o 5.10, 7 i 9,  
w niedziele i święta o 3.10, 5, 7 i 9.

Ostatnie dni procesu Gorgonowej.

## Wyrok spodziewany jest w sobotę!

Kto widział krew na świecy?

(Od własnego sprawozdawcy „Dziennika Bydgoskiego“).

Kraków, 26. 4.

Wczorajsza rozprawa przeciwko Gorgonowej otworzył przewodniczący dr. Jendl odczytaniem telegramu ze Lwowa, że świadek Zygmunta Korczyński z powodu choroby nie może przybyć na rozprawę. W porozumieniu z obroną postanowiono wobec tego zwrócić się telefonicznie do sądu okręgowego w Warszawie z prośbą o ponowne przesłuchanie świadka Henryka Zaremby, zamieszkałego obecnie w Warszawie oraz o lekarskie zbadanie córki oskarżonej, Romusi, celem stwierdzenia prawdziwości zarzutu świadka Korczyńskiego, jakoby Gorgonowa przed paru laty w złości miała złamać rękę dziecku.

Gorszący spór uczonych  
został zażegnany.

Po wydaniu odpowiedniego zarządzenia, przewodniczący udzielił kolegi głosu przybytemu wczoraj z Warszawy dyrektorowi

Państw. Zakładu Badania Środków Żywności inż. Zmigródowi, który odwołał zarzuty, uczynione swojego czasu w czasie rozprawy w stosunku do osoby biegłego dr. Olbrichta, zarówno jako człowieka, jak i uczonego. Oświadczenie to prof. Olbricht przyjął do wiadomości, podkreślając, że w

## Zeznania na wagę złota.

W dalszym ciągu przed trybunałem stanął jako świadek wezwany również wczoraj wiceprezes sądu okręgowego we Lwowie, a zarazem przewodniczący pierwszej rozprawy przeciwko Gorgonowej, dr. Antoniewicz. Jak wiadomo, świadek ten miał ustalić ostatecznie, czy świeca, znajdująca się w dowodach rzeczowych miała jeszcze ślady krwi przed odesłaniem jej do analizy w Warszawie. Dr. Antoniewicz stwierdza, że na rozprawie lwowskiej sam krwi na świecy nie widział, bowiem była już zeskrobana przez biegłych dla doświadczeń. Jedyne u

opinjach swoich, a więc odnośnie do kompetencji zakładu, na którego czele stoi dyrektor Zmigród kierował się tylko prawdą. W ten sposób zakończył się przykry incydent między dwoma biegłymi, którego epilog rozegrać się miał na innym forum sądowym.

nasady świecy znaleziono jakieś plamki rdzawo-brązowe. Kiedy powstała wątpliwość co do orzeczenia prof. Westfalewicza i prof. Opieńskiego w sprawach krwi, trybunał lwowski postanowił wszystkie dowody rzeczowe, m. in. i świecę przesłać do Warszawy prof. Hirszfaldowi celem zbadania. Możliwość starcia śladów krwi ze świecy przez krążenie jej z rąk do rąk w czasie rozprawy we Lwowie świadek nie wyłącza. Wreszcie jako ostatni w tej sprawie przesłuchani zostali poraż czwarty biegły ze Lwowa prof. Westfalewicz i prof. Opieński celem ustalenia, na których miejscach świecy znaleźli krew.

## Krew ludzka czy zwierzęca?

Z dalszych zeznań biegłych ze Lwowa okazuje się, że w badaniach swoich przyjęli, że mają do czynienia z krwią ludzką, nie biorąc pod uwagę innej ewentualności, np. pochodzenia zwierzęcego krwawych plam. Na tem przesłuchanie świadków zostało zakończone.

Mowy końcowe obrońców  
i prokuratora.

Wobec braku jakichkolwiek nowych wniosków zarówno ze strony obrony, jak i oskarżenia, przewodniczący rozprawę odroczył do czwartku. Po odczytaniu protokołu przesłuchania nastąpiło zamknięcie przewodu sądowego.

W piątek rozpoczęłyby się przemówienia stron, a wyrok zapadłby w sobotę.

o, Nawiasem zaznaczamy, że całe to doniesienie wygląda wielce nieprawdopodobnie. Komu i dla jakich celów przyszyłoby do głowy porwać 4-letnie dziecko, jeżeli o wyciągnięciu z tego jakichś korzyści finansowych drogą np. szantażu nie może być mowy, choćby ze względu na fakt, że ojciec dziecka nie jest bynajmniej tak bardzo zamożny. — Niemniej z obowiązku dziennikarskiego powtarzamy tę wiadomość na odpowiedzialność dzienników, które ją podały, a jeden z nich nawet na naczelnym miejscu.

## Artur Gold i Jerzy Petersburski jadą?

## DZIAŁ SPORTOWY

## NAJBLIŻSZE MECZE LIGOWE.

W najbliższą niedzielę odbędą się w kraju następujące spotkania ligowe: W Krakowie: Podgórze — Garbarnia, sędzia p. Szajder. W Poznaniu: Warta — Wisła, sędzia p. Wardęszkiewicz. W Warszawie: Legia — 22 p. p., sędzia p. Marczewski. W Łodzi: ŁKS — Czarni, sędzia p. Drożdż. Wreszcie we Lwowie: Pogoń — Warszawianka, sędzia p. Mroczyński.

MIĘDZYNARODOWE PLANY NASZYCH  
TENNISISTÓW.

Jak się dowiadujemy, Jędrzejowska i prawdopodobnie Tłoczyński lub Hebda wezmą udział w tenisowych mistrzostwach Francji w dniach 22—28 maja br. Jeden z czołowej dwójki naszych zawodników musi pozostać w tym czasie w kraju dla wzięcia udziału w reprezentacji Polski przeciwko Monaco, 23—25 maja w Katowicach, gdzie ponadto w naszych barwach walczyć będą jeszcze Wittman i Warmiński. Wittman, Warmiński i Jerzy Stolarow wezmą udział w tenisowych mistrzostwach Austrii, w dniach 7—14 maja w Wiedniu.

## PRASA NIEMIECKA O NAJUCHU.

Berlin. (PAT) Niemiecka agencja prasowa Wolffa zamieszcza następującą wzmiankę w sprawie Najucha:

„Roman Najuch, stary mistrz naszych tenisistów zawodowych, zwrócił się z prośbą do Pol. Zw. Tennisowego o zwolnienie go z kontraktu, w myśl którego miał trenować polskich tenisistów do spotkań o puchar Davisa, aby w ten sposób uniknąć nałanki polskiego sportu na Niemcy.

Ponieważ w drugiej rundzie walk o puchar Polska napewno spotka się z Niemcami, przeto Najuch już z racji swoich uczuć narodowych nie mógłby przygotowywać Polaków do walki z Niemcami“.

## WIELKI STADJON TENISOWY W RZYMIE.

Rzym. (PAT) W najbliższym czasie powstanie w Rzymie olbrzymi stadion tenisowy, mieszczący 10 kortów oraz trybuny, obliczone na 15 tysięcy widzów.

rzy. Indywidualnie zwyciężył Belg Brabandere na koniu Acrobat. Z Polaków najlepszym był por. Nehrllich-Dąbski na koniu Nero, zajmując szóste miejsce oraz kpt. Ruciński na Reszce — zdobył wstęgę.

## NAJBLIŻSZE STARTY KUSOCIŃSKIEGO.

Debiut w tegorocznym sezonie naszego mistrza olimpijskiego, Janusza Kusocińskiego, nastąpi w dniu 3 maja br., w narodowym biegu naprzelaj.

Teżoż dnia wieczorem Kusociński wyjeżdża do Mediolanu. W dniu 4 maja zatrzyma się w Wiedniu dla odbycia treningu, poczem — startuje w dniu 7 maja w Mediolanie, a w dniu 14 maja — we Florencji.

SZCZEGÓŁY WYPADKU  
MAJORA KRÓLIKIEWICZA.

Nicea. (PAT) Jak się dowiadujemy szczegółów wypadku, któremu uległ mjr. Królikiewicz w Nicei przedstawiają się następująco:

W czasie konkursu o nagrodę Monako koń Regent, na którym startował mjr. Królikiewicz przy drugiej przeszkodzie odbił się o kilka kroków za wcześnie i runął na przeszkodę. Mjr. Królikiewicz wyrzucony z siodła upadł, uderzając głową o ziemię. Przewieziono go do ambulatorjum, gdzie badanie lekarskie wykazało, że odniósł on silne obrażenia na całym korpusie. Potłukł zwłaszcza prawą rękę tak poważnie, że udział jego w zawodach zarówno w Nicei, jak i w Rzymie jest wykluczony.

Mjr. Królikiewicz pozostanie jednak kierownikiem technicznym naszej ekspedycji.

POLSKIM JEZDZCOM NIE WIODŁO SIĘ  
W NICEI.

Nicea. (PAT) W ostatnim dniu międzynarodowych konkursów hipicznych w Nicei rozegrano konkurs pocieszenia, który zwyciężył oficer portugalski. Z Polaków najlepszy był rtm. Szosland, zajmując szóste miejsce, por. Ruciński zdobył wstęgę. W zespołowym konkursie o puchar narodów zwyciężyła Francja przed Portugalią i Hiszpanią. Polski zespół startował w składzie rtm. Szosland, por. Kulesza, por. Ruciński i por. Dąbski. W czasie konkursu oficerom naszym nie wiodło się tak dalece, że nie mając szans na zdobycie jednego z pierwszych miejsc, wycofali się z walki.

POLONIA — OLIMPJA  
W WALCE O PRYMAT POMORZA.

W niedzielę, 30. bm. o godz. 15 na boisku im. Swiaty przy ul. Nakielskiej ujrzymy dwóch pretendentów na mistrza Pomorza w puce nożnej. Mianowicie: zjeżdża do Bydgoszczy K. S. Olimpia z Grudziądza, który rozegra zawody z miejscową Polonią o mistrzostwo Pomorza na rok 1933. Zawody te po ostatnio odniesionym zwycięstwie Polonii nad Sokołem jak również ze względu na dobrą formę Olimpii zapowiadają się interesująco. Zarząd Polonii chcąc umożliwić wzięcie udziału szerokim rzeszom sportowym naszego miasta w tej ważnej imprezie, obniżył ceny wstępu do minimum.

## I. KS. ASTORJA — I. KKS. SPARTA.

W niedzielę dnia 30 kwietnia br. o godz. 16 odbędą się zawody w piłkę nożną pomiędzy wyżej wymienionymi klubami na boisku Sparty. O godz. 14,30 przedmecz II drużyny.

## Tajemnicza próba.

Dwaj panowie usiłovali porwać córeczkę Gorgonowej.

Piszą nam z Warszawy: Opinia warszawska emocjonująca się losom Gorgonowej i procesu, zaalarmowana została wczoraj doniesieniami niektórych dzienników o próbie porwania przez jakichś dwóch mężczyzn Romusi, córki Gorgonowej i Zaremby. Wedle tych doniesień, sprawa miała się następująco:

W niedzielę w godzinach południowych przed willą inż. Jorasza w Nowym Miasteczku koło Powązek pod Warszawą, gdzie po tragicznej śmierci s. p. Luski zamieszkał architekt Henryk Zaremba z dziećmi — Stasiem i 4-letnią Romusią — zajeżdżało duże, kryte auto prywatne, zatrzymując się przed bramą wjazdową willi. Z auta wysiadło dwóch eleganckich panów, którzy wydawszy jakieś polecenie szoferowi, i nie zamykając za sobą drzwiczek samochodu, podszli do okratowanego zagrodzenia, po za którym bawiła się w piasku Romusia, pozostająca chwilowo bez opieki.

W pewnym momencie jeden z panów zawołał Romusię po imieniu, a gdy dziecko zbliżyło się do kraty, nawiązał z niem rozmowę, w wyniku której Romusia przeszła wzdłuż ogrodzenia do furtki, gdzie czekał już drugi z tajemniczych panów. Zaledwie dziecko zdążyło uchylić furtkę, porwano je na ręce i obaj panowie poczęli oddalać się w kierunku czekającego pod pełnym gazem samochodu. Jeden z nich wsiadł nawet i wyciągnął ręce do drugiego, chcąc odebrać od niego Romusię.

W tejże chwili drzwi willi wiodące na werandę otworzyły się i wyszła z nich służąca. Widząc, co się dzieje i błyskawicznie orientując się w sytuacji, pobiegła ona copredzej do furtki, wołając: „Romusiu! Romusiu! Chodź tu zaraz!“ — Na ten okrzyk, pan trzymający dziecko na ręku, postawił Romusię na ziemi i pośpiesznie wskoczywszy do samochodu, zatrzasnął drzwiczki, poczem auto ruszyło z miejsca i w największym pośpiechu poczęło się oddalać.

Na alarm służącej nadbiegł policjant, który niezwłocznie zawiadomił o zajściu swój komisariat i urząd śledczy. — Wszczęto energiczne dochodzenia, narażenie jeszcze — bez wyniku. Pobudki usiłowanego porwania córki Gorgonowej przedstawiają się zupełnie tajemniczo.

— Pocztowcy w dzień 3 Maja. Zw. Niższych Pracowników Poczty, Telegrafów i Telefonów Koło Bydgoszcz urządza uroczystość Trzeciego Maja w sali p. Kleinerta przy 4 śluźcie. Początek uroczystości o godz. 15.30. Na program złożą się m. in. referat o Konstytucji prof. Garbicza oraz przedstawienie amatorskie p. t. „Wróżba cyganki“ czyli „Wesele Basi“ obrazek ludowy w 3 odsłonach z muzyką Koniora. Po przedstawieniu zabawa.



Przebojowy film Foxa, jedyny 100-procentowy dźwiękowiec, jaki dotychczas został zrealizowany w sercu Afryki — dziś w kinie „Kryształ“.





